»

pagne. Les monnoyers troyens dont sont issus les Molé, les Bou- 
cherat, les Hennequin, les Àngenoust, les Mesgrigny, les Marisy, 
les Mauroy, e tc . fourni rent  plus tard des membres à la haute ma-

1 Cette famille d’Escos ou Descot jouait un certain rôle dans les prétentions de
ceux qui voulaient se faire passer pour nobles. J'ai déjà eu occasion de signaler
dame Huede qui fut fille de la sereur monsieur Girart Descos, chevalier, et cousin
à Monsieur Gautier Descos, chevalier, du lignage au seigneur de Jaucourt. Voy.
Revue nobiliaire, 2* série, 1 .1, p. 199.

* Voy. Revue numismatique, t r6 série, t. Xll, 350; XIII, 165 et 267; XV, 119,
XVII, 61.

8 F. Bourquelot, les Foires en Champagne, I, 51.
* Dans les listes des ouvriers de la monnaie de Troyes conservées aux archives 

de l’Empire, nous trouvons Jean Mosley et Claude Mosley en 1545, 1546 et 1549 : 
Guillaume Hennequin en 1545, 1546; Nicolas Hennequin le jeune en 1546, 1585 ’ 
Christophe Àngenost en 1549; la veuve de Robert Angenost en 1585; Jean de Mes 
grigny en 1549, 1558, la veuve de Me Jean de Mesgrigny en 1585; Oudart de 
Marisy en 1556; Sébastien Mauroy en 1545; Michel, Jacques, François, Nicolas et 
Pierre Mauroy, Nicolas Mauroy, Bastien Mauroy en 1585. L’orthographe ancien du 
nom de Molé est fixé par cet acte émané de l’évêque de Troyes qui avait lui-mêm e 
un Molé pour beau-frère : Jehan le Becel, baillez et délivrez à mon frère François 
Lesguisié une mine saigle et une mine orge} et à mon frère Guillaume Mosley ung 
sextier avene. Et en rapportant le présent mandement ledit bief yous sera aloé en 
vos comptes. Fait le IIIe jour de May l'an mil / / / / e et huit. Signé Lesguisié. — J 6 * 8 
citerai aussi l’acte en date du 15 septembre 1561 par lequel Nicolas et Claude
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gistrature. Au Parlement, à la Chambre des comptes, à la Cour 
des aides ils comptèrent de nombreux représentants, et l’in
fluence de 'ceux-ci eut pour résultat de ne pas laisser nier 
franchement une fiction qu’ils ne pouvaient cependant admettre 
légalement.

Yoici maintenant le texte des lettres patentes données en faveur 
de la famille Léguisé1 :

Karolus Dei gratia Francorum rex notum facimus universis pre- 
sentibus et futuris nos humilem supjdicationem nobis pro parte dilecti 
ac fîdelis consiliarii nostri Johannis Trecensis episcopi porrectam ré
cépissé continentem : quod licet Huetus Lesguisé pater suus de nobi- 
lium parentum genere extitit procreatus suamque traxerit originem a 
nobili domo de Domano, que ab antiquo, et tanto tempore quod 
apud viventes de contrario non exstat memoria , nobilitatis fuit 
insigniis decorata, ejusdem tamen Hueti progenitor ex simplicitate 
quadam vel incuria, temporibus quibus vitam duxit in humanis, uti 
vel gaudere neglexit priviiegiis, franchisiis et libertatibus quibus 
ceteri nobiles nostri comitatus Campanie uti et gaudere consueverunt, 
quibus similiter idem Huetus retroactis uti vel gaudere pretermisit 
temporibus tum quod ejus progenitor supradictus in tempore obitus 
in possessione dicte nobilitatis minime repertus fuerat, licet révéra 
nobilis et de nobili genere oriendus ac libéré conditionis existeret2, 
tum etiam quia Guillemeta ipsius Hueti conjux et dicti nostri con
siliarii mater de genere monetariorum suam traxerit originem, propter 
quod ejusdem Hueti liberi quicumque de ipsa Guillemeta légitimé 
procreati secundum privilégia ab antiquo nostri regni monetariis a 
nobis et nostris predecessoribus indulta non tenebantur necteneripo- 
terant, etiam si adfbigamie statum eos devenire contigissert, ad sol- 
vendum nobis vel nostris successoribus juratam sicut alii burgenses

Mosley fils de Claude, monnoyer et de Jeanne Dorigay, sont reçus en la monnaie 
de Troyes en la présence d’ouvriers parmi lesquels Guillaume et Nicolas Hennequin, 
des Angenoust, des Mauroy, et des Le Tartrier.

1 Fonds Duchesne, t. VII, fol. 244. Une copie identique, notariée, existe aux ar
chives du département de l'Aube.

* Les Lesguisé étaient d'une famille de drapiers drapant. Je suis convaincu qu’ils 
durent leur entrée dans la corporation des monnoyers à Guiliemette de la Gar- 
moise. J'ai sous les yeux un acte du frère de l'évêque, antérieur aux lettres d’ano
blissement et qui est ainsi conçu : Je Hue Laguisé, bourgeois de Troyes, ay recehu 
de Jehan Hathet à cause de la rivière qui tient de monseigneur l’évesque à Merey la 
somme de quatre livres tournois echeu à la Sainte Jehan dariérement posée; et dost 
l l l l  livres du terme de Noël darierement passé. Desquelx llll livres je Ven tien quitte 
tesmoing mon seing manuel muis le XIIe décembre ////* XXVII. Signé : Hue 
Laguisé.
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' nostri in dicto comitatu Campanie solverunt et solvere consueverunt, 
propter quod non curabant iidem conjuges se et suos liberos aliis 
privilegiis insigniri ; quia tamen ampliora sunt pariter que digniora 
nobilium quara predicta monetariorum privilégia, propter hoc cu- 
piens idem consiliarius noster suos progenitores predictos ejus quoque 
fratres et sorores ab eisdera progenitoribus aut altero eorum pro- 
creatos vel imposterum forsitan légitimé procreandos una cura suis 
legitimis posteritatibus quibuscumque nobilitatis honore decorari ; ipse 
quoque formidet ne propter nimium temporis ïapsura ejusdem Hueti 
patris sui antiqua et non usitata nobilitas non nisi cum diffîcultate 
permaxima demonstrari seu probari valeret, in predicta supplicatione 
nobis pro parte sui exhibita humiliter supplicabat quatenus eosdera 
progenitores, fratres et sorores suos cum suis posteris quibuscumque 

' de nostra spécial! gratia nobilitare et in quantum indigent de novo 
nobiles efficere dignaremur; quo circa nos in animo nostro recensen- 
tes obsequia magna, grata quoque et remuneratione. digna servitia 
que nobis idem consiliarius noster exibuit et continue exhibere non 
cessât prout et futuris temporibus exibitionem speraraus illius intuitu 
et speciali favore sue supplicationi annuentes, supradictos progenitores 
suos, nec non ejus fratres et sorores libéré conditionis ab eisdem pro
genitoribus aut eorum altero in legitimo matrimonio procreatos aut 
imposterum procreandos cum suis utriusque sexus posteritatibus ab 
eisdem légitimé descendentibus, de novo in quantum illis opus est et 
indigere noscuntur, nobilitamus et per présentes nobiles efficimus de 
nostra speciali certaque scientia et plenitudineregiemajestatis, eisdem 
concedentes ut quicumque eorum cuilibet placuerit si masculini sexus 
et libéré conditionis et de legitimo procreatus matrimonio existât cin- 
gulo militie valeat decorari et quod ex nunc in omnibus suis causis et 
actibus in judicio vel extra velut nobiles liabeantur et tractentur, pri
vilegiis quoque, libertatibus et honoribus, juribus et prerogativis 
quibuslibet sicut et ceteri nostri regni nobiles sine aliqua diffîcultate 
uti valeant et gaudere cum omnibus posteris suis supradictis, sit sci- 
licet quod feoda et retrofeoda nobilia, res quoque nobiles cujuscum- 
que conditionis existant emptiones, permutationes cum alio quovis 
justo titulo valeant acquirere et acquisita quiete et pacifice tenere seu 
possidere absque hoc quod ad ilia vendenda vel extra manum suam 
ponenda aut ad prestandum nobis sive nostris successoribus regibus 
Francie aliquam financiam nunc vel futuris temporibus compellan- 
tur seu compellipossint quomodolibet, quam quidem financiam intuitu 
premissorum ex abundantiori gratia eisdem consiliario quittavimus et 
donamus per présentes, constitutionibus aut ordinatïonibus in con- 
trarium editis vel edendis, consuetudine, usu vel observantia generali 
aut locali nonobstantibus quibuscumque; mandantes preterea tenore
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presentium dilectis et fidelibus gentibus computorum nostrum, the- * 
saurariisque aut generalibus consiliariis nostris super facto finância- 
rum nostrarum nec non Trecensi baillivo ceterisque justiciariis et 
offïciariis nostris aut eorum loca tenentibus tam presentibus quam 
futuris et eorum euilibetproutadeumdem pertinueritquatenusmemo- 
ratum consiliarium nostrum, progenitores, fratres sororesque suos et 
eorum posteritates ac successores nostris presentibus gratia, nobili- 
tatione, dono, concessione, privilegio ac aliis juribus, franchisiis et 
libertatibus predictis uti et gaudere pacifîce faciant etpermittantper- 
petuis temporibus et in contrarium nihii innovent, faciant vel at- 
temptent, seu attemptari, fîeri vel innovari a quocumque quomodo- 
libet patiantur ut autem premissa firma sint et stabilia permaneant, 
his presentibus litteris, ad quarum vidimus seu transsumptum sub 
sigillo nostro confectum fidem volumus adhiberi plenariam, sigillum 
nostrum duximus apponendum, salvo in aliis jure nostro et in omni
bus quolibet alieno. — Datum Pictavis mensis Martii, anno Domini 
millesimo quadringentesimo tricesimo (52c) regni vero nostri nono. — 
Scellées du grand sceau en cire verte et h queue à laqs de soie
rouge...... et sur le repli : Per regnum vobis. Episcopo Sagiensi,
domino de Tremis, magistro Johanne Rabuteau, aliisque presen
tibus. — Signé Y. Le Picart avec paraphe

Dix ans plus tard, Jean Léguisé demandait encore au roi des 
lettres d'anoblissement pour plusieurs de ses parents : il s'agissait 
de la famille Bareton et de la famille Pougoise : le roi l'accordait 
avec remise de la finance en compensation de 3,162 liv. 10s . ,  que 
Jean Pougoise aurait dû payer pour sa rançon, alors que, à la suite 
de la soumission de la ville de Troyes, dés hommes d'armes du roi, 
l'avaient pris et imposé à 2,300 saluts d’or 2.

Je n'ai pu jusqu’à présent déterminer quelle était la parenté des 
Bareton et des Pougoise avec les Léguisé : Isabelle et Marguerite, 
désignées sans nom de famille, étaient peut-être issues d'un frère 
du père de l’évêque de Troyes, qui n'avait pas été compris dans les 
premières lettres. L’une des sœurs du prélat avait épousé un Jean 
Pougoise, mais elle se nommait Jacquette et non pas Isabelle. 1

1 Ces lettres sont suivies de l'enregistrement à la chambre des comptes daté du 
26 juin 1441, et d’un mandement dn H juin de Renier de Bollegny, général des 
finances : des transcriptions en furent faites le 22 février 1645, et le 15 mai 1660 
par Barat, Tartol et Huot, notaires à Troyes.

Trésor des chartes reg. t. JJ, 176, fol. 27 8.
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Karolus Dei gracia Prancorum rex, ad perpetuam rei memoriam; 
regia nostra majestas decens arbitratur et rationi consentaneum, ut 
clarum vel honestum genus eorura præsertim quorum fides et obse- 
quium frugiferam nobis afctulerînt commoditatem sublimioribus attoî- 
lamus honoribus et præstentioribus graciis et liberalitatibus amplifi- 
cemus. Sane considérantes etacturata($îc)sollicitudine recognoscentes 
optimum serviciura quod dudum dilectus et fidelis consliiarius noster 
Johannes episcopus Trecensis modernus ac etiam genus suum nobis 
impenderuntin redditione civitatis nostre Trecensis obedientie nostre, 
unde facilius aliarum civitatum et oppidorum Campanie ceterarumque 
patriarum nostrarum que tum ab antiquis hostibus Anglicis et aliis 
adversariis nostris occupabentur recuperationem consecuti fuimus; 
et quod fideliter expost sedulo nobis obsecuti sunt et ad nostre corone 
gloriam et nostri regni ditionisque salutem et consolidamentum ac 
orthodoxe fidei in eo exaltationem pariter.et propagationem, concu- 
pientes abinde sibi ac parentele et affinitati sue egregium ac mémo- 
rabile premium et celebritatis insignium quod id suos uberius passim 
redundet et perenniter duret elargiri, notum facimus universis pre- 
sentibus et futuris quod nos dilectos nostros Johannem B areton , et 
M argaretam  ejus uxorem, Ysabellim que reliefam defuncti Johannis Pou- 
goise sororem ipsius M ar g are te ac Johannem Pougoise fîlium dicte Ysa- 
bellis de parentela et affinitate prefati consiliarii nostri episcopi Tre
censis, eorum etiam meritis satis exigentibus, neenon ipsorum et 
eorum cujuslibet proies et posteritates in et de legitimo matrimonio 
natas et nascituras utriusque sexus, de speciali gracia, auctoritate 
regia et plena potestate nostris per présentes nobilitamus, nobilesque 
facimus et creamus, ac etiam nobilium dicti regni nostri de nobili 
stirpe et stipite procreatorum consortio jugiter aggregamus. Volentes 
et expresse concedentes ut ipsi et eorum quilibet ac ipsorum proies et 
posteritates masculine et féminine nate et nasciture légitimé in suis 
actibus judiciariis, secularibus et ceteris quibuscumque ab omnibus et 
nomine et re pro nobilibus habeantur et reputentur, cunctisque pri- 
vilegiis, libertatibus, prerogativis, honoribus, preeminenciis et aliis 
juribus quibus dicti nobiles ipsius regni nostri ex nobili genere pro- 
creati uti consueverint et utentur ubique gaudeant, ac libéré et paci
fiée perfrurantur, ac si ex utroque parente a sue nativitatis primordio 
nobiles essent producti, quod etiam ipsi viri ac eorum et aliarum su
pra nominatarum personarum proies et posteritates masculine quando- 
cumque et a quovis maluerint milite valeant militie cingulo decorari; 
quod preterea supradicti et eorum quilibet dicte que ipsorum proies 
et posteritates masculine et féminine légitimé feoda, retrofeoda et res 
nobiles quascumque a nobilibus et aliis quibuslibet personis acquirere 
et acquisita ac etiam acquirenda tenere et possidere licite perpetuo
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possint absque eo quod ilîa vel illas nunc vel in futurum vendere vel 
extra manus suas ponere aut aliqualem finantiam nobis vel officiariis 
sive successoribus nostris ipsi vel alter eorum pro dictis rebus nobili- 
bus nec alias pro hujusmodi nobilitatë quovis modo prestareseu sol- 
vere compellantur aut debeant compelli. Quam quidem financiam 
prefato consiliario nostro episcopo Trecensiharum sérié donavîmus ei 
donamus premissorum intuitu ac super, et in deductione defalcatione- 
que trium millium centum sexaginta duarum librarum decem solido- 
rum per nos ei assignatarum pro recompensatione redempcionis et 
fînancie dicti Johannis Pougoise filii dicte Ysabellis qui tempore dicte 
redditionisprefate civUatis nostre Trecensis captivus erat detentus ab 
aliquibus armatorum nostrorum, et licet per tractatum et composi- 
cionem redditionis dicte civitatis nostre libéré deberet expediri, tamen 
per ipsos armatos ipsum detinentes fuit ad redemptionem positus ad 
summam duorum millium trecentorum salutiorum aureorum coac- 
t us que hujusmodi financiam eis solvere an te quam ab ipsa captivitate 
potuerit exire. Yolumus autem, decernimus et jubemus quod per su
pra nominatas personas sic nobiîitatas vel earum alteram opportunam 
quictanciam dicti consiliarii nostri episcopi Trecensis de dicto donosic 
per nos ei facto dicte financie per easdem personas débité una cum 
mandatis, deschargiis, vel aliis litteris de et super pretacta assigna- 
cione ipsi episcopo per nos ut premittitur facta de dicta summatrium 
millium centum sexaginta duarum librarum decem solidorum dun- 
taxat penes cameram nostrorum compatorum reportando, omnesipse 
persone sic nobilitatë remaneant, dimittantur et teneantur ab omni
bus, et ubilibet perpetuo quiete et penitus immunes absque alius 
expectatione mandati et non obstante quod de et pro dicta financia 
non fuerit levata’exoneracio seu deschargia sive quictancia^a dilecto 
et fideli nostro thesaurario et generali reeeptore omnium financiarum 
nostrarum magistro Johanne de Paniconis et quibuscumque ordina- 
cionibus, statutis, editis, mandatis et inhibitionibus secus factis vel in 
posterum faciendis. Qùocirca diîectis et fidelibus nostris gentibus com- 
potorum nostrorum et thesaurariis generalibusque consiliariis et recep- 
toribus financiarum nostrarum, necnonbaillivo Trecensi ceterisque jus- 
ticiariis et officiariis nostris ac eorum locatenentibus presentibus et 
futuris et ipsorura cuilibet prout pertinuerit ad eumdem tenore pre- 
sentium, damus in mandatis quod supra nominatas personas dictas- 
que suas proies et posteritates masculinas et femininas natas et nas- 
cituras légitimas et earum quamlibet nostra presenti gracia, nobilita- 
tiones concesione et voluntate uti et gaudere libéré et paciffice per
petuo faciant et permittant, nec eas contra tenorum presentium ulla- 
tenus impediant seu molestent aut a quoque quovismodo impediri 
seu molestari sinant sive patiantur. Que ut perpétue stabilitatis robur
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obtineant, sigillum nostrum in absencia magni ordinarium presentibus 
litteris duximus apponendum, in aliis nostro et in omnibus quolibet 
alieno jure semper salvo. Datum apud Brecorum 1 patrie nostre Pic- 
tavie décima nona die januarii anno Domini millesimo quadringente- 
simo quadragesimo primo et regni nostri vicesimo. — Sic signatum, 
per regem, Chaligant, visa contentorum. — P. Le Picart,